28. hæc est possessio filiorum Gad per familias suas, civitates et villa earum. 29. Dedit et dimidiam tribui Manasse, filiisque ejus juxta cognationes suas possessionem, 30. ejusque principium est: a Manaim universam Basan, et cuncta regna Og regis Basan, omnesque vicos Jair, qui sunt in Basan, sexaginta oppida, 31. et dimidiam partem Galaad, et Astaroth, et Edrai, urbes regni Og in Basan: filii Machir, filii Manasse, dimidie parti filiorum Machir juxta cognationes suas. 32. Hanc possessionem divisit Moyses in campatribus Moab trans Jordanem contra Jericho ad Orientalem plagam. 33. Tribui autem Levi non dedit possessionem, quoniam Dominus Deus Israel ipse est possessio ejus, ut locutus est illi.

1. QUÆ NECUM SORTI DIVISA EST. — Hebraice, *superest terra ad possidendam eam*, videlicet per sortis faciendæ divisionem a te, o Josue, faciendam, ut Noster clare exprimit, idque sive ea jam a te occupata sit, ut Galilæa, sive occupanda restet, ut terra Philistina.

2. OMNIS VIDELICET GALILÆA (1). — Chaldaice, Septuaginta, recentiores Hebræi nomen גלילית *Gelith*, accipiunt non ut proprium, sed ut appellativum, vertuntque *limites*, vel *littora Philistinorum* (simile dixi *Jos. II, 4*), indeque Galilæa nomen est inditum, ait Masius, vel propter sinuos littorum et riparum recessus, vel quia fluctus illic venis ut aestu recipiuntur volutanturque ludunt גליל *galal* enim significat *convolvere, revolvete, convolvere*, vel denique a congestis convolutisque ibidem passim arenarum tumulis. Duplex enim est Galilæa, et utraque mari adiacet, ideoque in Hebræo est nomen plurale גלילות *Gelith, g. d. Galilæas*. Galilæa enim alia est inferior circa Tiberiadem et stagnum Genezareth, quam occuparunt tribus Zabulon et Issachar; alia est superior circa Capharnaum, Tyrum et Ptolemaida, quam occuparunt tribus Aser et Nephthali: hæc enim dicta est Gentium, quod a Gentilibus circumquaque vicinis frequentaretur, ut dixi capite XII; utraque opima erat et fertilis, fontibus aque perennis, ac torrentibus irrigua, totaque frumentum, vini, olei et cunctorum fructuum ferax, ideoque universa erat habitata et excolta: hinc in ea erat magna civitatum et vicorum multitudo, ac incole plurimi, illique fortes et pugnaces. Josephus, dux Galilæorum contra Romanos, in Vita sua narrat in Galilæa fuisse ducentum et quatuor urbes et vicos, quorum minimus continebat quindecim hominum millia.

Denique Galilæam nobilitavit, tum Josue, tum potius ejus antitypus Jesus Christus. Hic enim ipse conceptus et educatus est: hic et plurimum habitavit et versatus est: hic Evangelicæ prædicationis semen primum spargere cepit, ac promul-

(1) Varii interpretes censuerunt hoc nomen *Galilæa* posterius esse temporibus Josue, indeque quidam tenerari negarunt Josue verum esse hujus libri auctorem, sed alique probatione: nemo enim demonstrare potest nomen hoc posterius esse Josue, æquidem in qua hypothesis non inferendum est Josue non esse hujus libri auctorem; revera nomen hoc ab inspirato copista adjungit potuit textui, ut clarior ferret.

gandi Evangelii gratia, una cum Apostolis qui plerique Galilæi erant, Galilæam totam his circumvit, singulasque ejus civitates et vicos peragravit, docens ubique in Synagogis, ejiciens demonia, et curans omnem morbum et omnem languorem in populo. Atque ob hanc educationem et conversationem suam, quam in Galilæa duxit, Christus Galilæus vocatus fuit. Præter quam rationem, Apostoli, quod plerique hic nati essent, etiam Galilæi appellati fuerunt. Quapropter et Imperatori Juliano Apostata, ut Eusebius et alii sæpe memorant, solemne erat ut Christus Galilæum, et tum a Christo, tum ab Apostolis Christianos omnes Galilæos nominaret. Ita Adrichomius in *Descript. Galilææ*.

Tropologicæ Galilæus princeps est, et cum Josue Galilæam subjugat, qui carncem domans passionisque fortiter subjugans, regnumque et regum statumque circulationes, revolutiones, mutationes, procellas et turbine despicit et quasi pede calcet. Galilæa enim Hebraice idem est quod tornatilis, volubilis, ait Pagninus in *Nomin. Hebræis*. Hoc est quod orat Ecclesia Dominica quarta post Pascha: « Ut inter mundanas varietates tibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia. » Nam, ut ait Paulus: « Nostra conversatio in caelis est, » *Philip. III, 20*; ideoque non sumus « hospites et advenæ, sed cives sanctorum et domestici Dei, superedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu, » *Ephes. II, 19*.

3. A FLUVIO TURBIDO. — Is est Nilus; hic enim Hebraice vocatur שִׁיחֹר *stichor*, id est turbidus, quia aqua ejus limo quem vehit, est turbida et nigra. Unde et a Græcis *πέδις*, id est *niger* cognominatur. Hinc et *Ægyptus* *πεδυσσάδα*, id est *nigricolora*, dicitur, ideoque pinguis et fertilis. Quapropter Nilus dicitur *אֵר דָּבֵס*, id est *novus limus*. Unde Mantuanus:

Limifer Ægyptum toto semel irrigat anno:

videlicet in æstate, dum sol est in Cancro: tunc enim Nilus exundans agros Ægypti oblimat, impinguat et fecundat. Audi Tibullum:

Fertilis æstiva Nilus abundat aqua.

Ita Lyranus, Vatablus, Arias, et S. Hieronymus epist. ad Dardan. Vide dicta *Ierem. II, 18*.

Dicos: Terra promissa non extendebatur usque

ad Ægyptum, nec ejus terminus meridionalis erat Nilus, sed rivus quidam Nili, sive torrens de eremo veniens, qui inter Rinocoluram et Pelusium urbem Ægypti in mare ingreditur. Unde alibi in Scriptura vocatur torrens Ægypti, alibi torrens deserti. Respondeo, ita est, uti recte ostendit Ribera, *Amos VI, num. 43*. Hic tamen Nilus ponitur quasi limes et terminus terre promissa, tum quia torrens ille deserti, qui terre est limes, est rivus Nili: unde multi per Nilum hic accipiunt rivum islum Nili, qui torrens deserti dicitur; tum quia inter torrentem hunc usque ad Rinocoluram et Pelusium est desertum, terraque inutilis et inhabitata, quæ proinde non computatur, nec illius habetur ratio: quare recte dicitur Nilus, juxta quem terra est culta et fertilis, esse terminus terre promissa. Porro Rinocoluram versus meridiem esse terminum Judææ, docet Plinius, lib. V, cap. XII, et Strabo, lib. XVI, et S. Augustinus lib. XVI *De Civit. xxiv*. Dicta est urbs hæc Rinocolura a naribus reorum amputatis (nar enim est nasus), quod scilicet, ut ait Strabo, homines malefici præcis ob scelera naribus a rege quodam Æthiopum, qui in Ægyptum venerat, in ea collocati sint, quasi in exilio ad terrorem cæterorum. Hodie Pharamicam dici nonnulli asserunt.

Porro Nilus sua exundatione ita fecundat Ægyptum, ut pluvia non egeat, sitque omnium regionum fertilissima. Audi Ciceronem, lib. II *De Natura Deorum*: « Irrigat Ægyptum Nilus, et cum tota æstate obrutum oppletamque tenuit, tum recedit, molliorque et oblimato agros ad serendum relinquunt. » Augetur enim Nilus certis diebus mirum in modum, et per totam spatiatius Ægyptum, fecundissimum innatat. Unde unica spes Ægypti in Nilo, ait Seneca, lib. IV *Natur. Quest. cap. II*. Audi Claudianum qui *VI Epigramm. I*, de Nilo ita canit:

Ægyptus sine nube ferax, imbreque serenas
Sola tenet, æcra poli, non indiga venti,
Gaudet aquis quæ ipsa vehit Niloque redunbat.

Quocirca Pharo superbiens aestimabat se non tam regem, quam Deum Ægypti, ideoque audiit a Deo: « Ecce ego ad te, Pharo rex Ægypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum et dicis: Mens est fluvius, et ego feci memetipsum; et ponam frænum in maxillis tuis, » etc., *Ezech. XLIX, 3*.

Meminit ergo Nili hic Scriptura, ut indicet Judæam illi vicinam, illoque limitatam, ejus fertilitatem participare, ut sit terra fecunda, lacte et melle manans.

TERRA CHANAAN, QUÆ IN QUINQUE REGULOS PHILISTINUM DIVIDITUR, GAZEOS ET AZOTOS, ASCALONITAS, GETHEOS ET ACCARONITAS. — Pro terra Chanaan, Hebraice est, *Chananao* censetur; Chaldaice, *Chananaorum terra annumerari debet, q. d. Licet Philistini nunc has quinque Palestinæ urbes et satrapias occupent, illæ tamen sunt Chananaeo-*

rum, qui ibi primi habitaverunt, indeque sedibus suis pulsati sunt a Philistinis, sive a Caphorim, id est, Cappadocibus, *Deuter. II, 23*; ideoque urbes hæc limitibus Chananao Hebræis a Deo promissæ continentur: quamquam Hebræi sua segotie, scele-ribus et culpa illas, uti et plures alias, nunquam vel certe exiguo tempore sub Davide et Salomone occuparunt. Ita S. Hieronymus ad *Dardanum*.

QUINQUE REGULOS. — Hebraice, *quinque Sarim*. Est vox Palestinæ significans Satrapas, Prefectos, Principes: consentit cum Hebræo *רָשָׁיִם* *rosenim*, per metathesin litteræ *r* cum *s*. Chaldaice vertit *turnaia* (Chaldaei enim litteram *z* in *t* commutant), unde tyranni nomen, quo olim censebantur reges, deductum videtur, ait Arias: nam, ut ait Justinus, lib. I *Hist.*: « Quæque civitas et gens rerumpublicarum imperium ab initio penes reges (quasi rectores) habebat, quos ad hujusmodi fastigium majestatis non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio provehebat, qui et tyranni ob fortitudinem vocabantur. » Unde Virgilius, VII *Æneid.*:

Pars mille pacis erit dextram tetigisse tyranni.

Qui ergo Hebraice *rosenim*, Palestine *sarinim*, hi Persice *satrapæ*, id est Prefecti (unde Satrapia est regio sive prefectura), Chaldaice *turnaia* dicebantur. Quinque igitur erant Philistinorum urbes, quarum quælibet suam habebat satrapiam sive prefecturam, sive satrapam sive prefectum quasi regulum, nimirum Gaza, Azotus, Ascalon, Geth et Accaron, quæ perpetua cum Hebræis gessere bella.

4. AD MERIDIEM VERO SUNT HEBRÆI, OMNIS TERRA CHANAAN, — id est, Phœnicia, ait Masius. Vide dicta cap. V initio.

Et MAARA SIDONIORUM. — Recentiores *Maara* accipiunt non ut nomen proprium, sed ut appellativum, vertuntque cum Masio, *usque ad prata* vel campos *Sidoniorum*. Hinc et ex vers. 6, clare patet Sidonem, æque ac Tyrum, terminis Chananao comprehensam fuisse, ac ad terram Judæis promissam pertinuisse, etsi Judæi sua segotie nunquam eam occuparunt. Melius Noster *Maara* retinuit ut nomen proprium. *Maara* enim Hebraice speluncam significat, uti vertit hic Chaldaeus, Pagninus et alii, quæ apud Sidonem exstat, estque municipium admirabile et inexpressibile, quod postea *Cavea Tyri* dictum est, quod post Christum anno 1167, præsidarii milites Christiani pecunia corrupti Saracenis tradiderunt, ait Tyrius, lib. XVI *Bell. sacri*, cap. XI, et ex eo Adrichomius.

5. EUSQUE CONFINTA. — Hebraice *חֲזָרְתָּי חַבְלֵי* *Ver. 5.* *chearets haggibbi*, quod recentiores cum Masio et Vatablo accipiunt ut nomen proprium, vertuntque, et *terra Gebalenorum*, id est Byblionum. Byblus enim urbs est in Phœnicia non procul a Sidone. Unde Septuaginta vertunt, et omnem terram *Gabli*. Verum Noster propter articulum aliis punctis le-

git *haggetuli*, id est, terminalis terra, puta terræ fines sive confinia. Articulus enim apud Hebræos crebrius apponi solet nominibus communibus quam propriis: quanquam utraque versio eodem redeat. Byblus enim erat confinis Sidoni, uti dixi.

Donec ingrediaris Emath. — Duplex, ait S. Hieronymus in cap. vi *Amos*, sub initium, erat Emath, scilicet major, quæ postea ab Antiocho dicta est Antiochia; et minor, quæ Epiphania est appellata: utraque est in Syria. Posterior in Scriptura ponitur terminus terræ sanctæ Judæis promissæ versus Syriam, sed exclusive; unde additur, « ad introitum Emath. » Judæa enim pertingebat fore usque ad Epiphaniam.

Vers. 7. 7. Et nunc divide terram in possessionem novem tribubus, et dimidia tribu Manasse. — Nam alteri parti dimidiæ tribu Manasse, æque ac duabus cæteris tribubus Ruben et Gad, Moses jam dedit suam sortem et partem Chanaanæ cis Jordanem. Restant ergo novem tribus cum dimidia tribu Manasse, quibus tu, o Josue, Channanæam trans Jordanem sitam dividas. Unde sequitur:

Vers. 8. 8. Cum qua Ruben et Gad possederunt terram, quam tradidit eis Moyses. — « Cum qua, » scilicet dimidia tribu Manasse, non illa, quæ cum novem tribubus trans Jordanem suas sedes te sortiente accipiet, sed altera, quæ juncta est Rubenitis et Gaditis cis Jordanem. Sunt enim verba hæc non Dei, sed auctoris libri historiarum suam prosequentis. Ille enim finiuntur verba Dei jubentis, novem tribubus cum dimidia Manasse a Josue distribui Chanaanæam trans Jordanem, atque incipiunt verba auctoris historice narrantis quemodo Moses alteri parti tribus Manasse, una cum Rubenitis et Gaditis suas terræ portiones cis Jordanem jam ante distribuerit, ut simili modo de cæteris tribubus a Josue distributis narret; unde pro *cum qua*, Hebraice est *וְעִם אִמּוֹ*, id est, ut Valabius exponit, *cum alia dimidia tribu Manasse*, q. d. Tu, o Josue, divide terram trans Jordaniam novem tribubus et dimidiæ tribu Manasse, quia Moses alteri dimidiæ tribu Manasse et duabus reliquis tribubus (omnes enim tribus numero sunt duodecim), scilicet Ruben et Gad jam divisit terram cis-Jordaniam: sic fiet ut omnes duodecim tribus suam in Chanaanæa partem sortemque occupent. Hebræi enim confuse loquuntur multa simul convolvunt quæ lectori ex circumstantiis, vel alibi dictis, aut aliunde notis evolenda, discernenda et distinguenda relinquunt. Porro sortes hæc a Mose distribute Gaditis, Rubenitis et Manassensibus recensentur, Num. XXXI, vers. 32; hic vero eadem repetuntur et minutius explicantur.

Vers. 12. 13. Nolueruntque disperdere filii Israel Gessuri. — Non quasi Moses cum suis a Deo jussus eos disperdere, id facere renuerit, cum ipse Deo fuerit obedientissimus; sed quod ad collocandas primum in cis-Jordaniam regione duas tribus cum dimidia, satis tuncagrorum oppidorumque erat,

ac cum toto exercitu trajiciendum erat in terram promissam trans Jordanem ad eam expugnandum. Hac de causa duæ illæ gentes Chanaanæ, scilicet Gessuri et Machati, relicte fuere posteris expugnandæ.

21. Et omnes urbes campestris, universaque regna Sehon, — q. d. Hæ campestris et montane urbes universæ pertinebant ad regna Sehon; non ergo vult dicere quod soli Rubenite universa regna Sehon occuparint.

Quem percussit Moyses cum principibus Madian: Hevæm, et Recem, et Ser, et Hur, et Rebe duces Sehon habitatores terre. — Moses primo percussit Sehon regem Amorrhæorum, Num. XXI, 21; deinde percussit quinque hos principes, Hevæum, Recem, Sur, Hur et Rebe in bello Madianitico, Num. XXXI. Erant enim ipsi Madianite; hic tamen dicuntur duces Sehon, eo quod ejus fuerint vestigales vel stipendiarii, ideoque illi suppetias tulerint contra Hebræos, sed ipso eoque redierunt in Madian, ubi paulo post ipsi quoque a Mose occisi sunt.

25. Dimidiam partem terre filiorum Ammon. — Videtur hoc pugnare cum *Deuter. II, 19*, ubi dicitur: « Non dabo tibi de terra filiorum Ammon. » Respondeo cum Abulensi, Sehon regem bellicosum Ammonitis partem ditiosis Sur bello advenisse, quam profligato Sehon cum aliis ejus viribus, jure belli sibi vindicauerit israelitis, ideoque *Judic. XI, 13*, rex Ammonitarum exposulavit cum Jephthe, volens eam sibi restitui, sed immerito: Deus enim concesserat dederatque Hebræis omnia regna quæ parebant Amorrhæis, inter quæ erant et hæc. Nam illo loco *Deuter.* tantum excipit illa loca, quibus tunc dominabantur Ammonite; hæc enim eis vult relinquere. Tantum enim vetat Hebræis ne Ammonitis invadant, et cum eis bello decertent, idque in gratiam Lot eorum parentis, virique justi, qui erat nepos Abraham Hebræorum Patriarchæ. Hanc ergo Ammonitarum regionem Sehon subegerat, cajus ditionem dimidia ex parte possederunt Gaditæ, alteram vero dimidiam tenuerunt Rubenite.

Que est contra Rabba, — id est, quæ est e regione sive opposita civitati Rabba; quæ postea a Philadelpho dicta est Philadelphia.

30. Et cuncta regna Og regis Basan, — quæ fuerunt tria, Argob, Basan, et pars Galaad. Sapius tamen Og vocatur rex Basan, et sub Basan cætera duo intelliguntur. Vide *Deuter. III, 13* et seq.